tionem, sub numer. 30. vers. sed ad vertendum, de usur. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 137. Medin. d. vers. secundum inquirendum, Sod. d. art. 2. conclus. 1. col. 2. fol. 533. & Nauar. d. cap. 17. sub num. 220. & segg. & quotquot sunt, scribunt, ultra tam esse, quando id, quod ex pacto ultra fortem accipitur, est pecunia aestimabile; quia quod potest pecunia aestimari, habetur pro pecunia, ut ex Arist. sequitur Laur. de Rodulph. in cap. consulti, par. 2. q. 35. num. 8. de usur. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 23. & Ioan. de Anan. d. q. 4. sub nu. 18. secus ergo, si id, quod ultra fortem datur, non sit pecunia aestimabile: & ita procedit iste casus.

Exemplifica primo hunc casum, seu verius eius modi lucrum, pecunia non aestimabile, in lucro spiritali merito, & gratiae, iuxta illud in Evangel. Matt. 19. in fine, centuplum accipiet, quod proprie non est usura, licet aliquando metaphorice sic dicitur, Nauar. sub d. num. 206. ibi, dixi lucrum, & quod mutans possit propter mutuum sperare bona caelestia, & spiritualia, scribit Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquis. d. vers. iust. secundum inquirendum, fol. 296.

Exemplifica secundo, in lucro praesentationis, & electionis, seu collationis beneficij, quia si quis mutaret, ut praesentetur, erigatur ad beneficium, vel ut illud sibi conferatur, committeret peccatum simoniae, quod est grauius usura, non tamen committeret usuram, Nauar. vbi supra, & hoc est, quod sub aliis verbis generalioribus dixit Sor. de iust. & iur. lib. 6. q. 1. art. 2. post conclusionem tertiam, col. 3. ibi, contra tertiam vero conclusionem, fol. 334.

Ratio esset, quia delictum minus confunditur cum maiori, si unum non possit committi sine altero Vial. tract. crim. tit. de insulti. perens. de iust. & n. 22. & Clar. except. sent. lib. 5. q. 84. vers. alio est casus.

Exemplifica tertio, in lucro benevolentiae, & amicitiae, ut puta, cum quis mutuo, seu dato cambio, ut mutuatarij, seu camplosiarij amicitiam, & benevolentiam acquirat; quia cum amicitia (suaue naturae pecunia aestimari non possit, licet aliqui plures aestimarent amicitiam, quam, mediante mutuo, acquirunt, quam lucrum, quod usurarius ex mutuo quereretur, Laur. de Rodulph. in cap. consulti, par. 2. q. 36. num. 19. de usur. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 23. Io. de Anan. in cap. nauiganti, sub n. 20. vers. quare etiam de usur. Med. d. d. q. 1. vers. secundum inquirendum, col. 3. & 4. Sor. d. art. 2. col. 3. ibi, secundum aestimationem humanitatis, fol. 334. & Nauar. in man. confis. cap. 17. sub num. 206. vers. dixi lucrum, & sub num. 109. Io. Azor. de insulti. moral. par. 3. lib. 5. tit. de usur. cap. 7. q. 13.

Extende hanc exemplificationem, ut procedat, & etiam si mutuator mutuet eo pacto, ut mutuatarius sit ei amicus, gratus, vel beneuolus; imo etiam si mutuatarius obliget ad exhibendum mutuatori signa amoris, & benevolentiae, inter amicos debita, & consueti, ut ex Sor. in loco supra proxime citato, sequitur Io. Azor. d. cap. 7. q. 13. in fine.

Contra hanc extensionem facit, quod de antidotali, naturalique obligatione non decedenda in obligationem civilem, scripsi infra nu. 96. vers. declarata cogitabis, quia utraque opinio est probabilis. Tempora eandem exemplificationem, ut sit vera, & dummodo mutuantis praecipua intentio sit mutulare, ut accipiat benevolentiam, & amicitiam simpliciter, licet secundario ex illa benevolentia, & amicitia aliquid ultra speret habere; quia hoc est licitum, secus si praecipua intentio sit mutuanis, ut ex amicitia, &

bona voluntia acquirat aliquid tempore, pecunia aestimabile; ut puta, si cuperem habere benevolentiam Augustinam, & amore Papae, vel Imperatoris, vel alterius domini, ut possim consequi caltrum, beneficium, officium, & quid simile: si cuperem benevolentiam alicuius advocati famosi, ut me defenderet, & similia, & ideo istis mutuo, quia hoc non liceret, & esset peccatum. *Laur. de Rodolph. lo. de Anan. & Nauar. in lectis supra proxime citatis*, & ideo, si iste mutuator aliquid lucrum faceret, tenetur illud restituere, sed si lucrum non consequitur, non potest teneri ad restitutionem, sed remanet solum peccatum, quod sola contritione deletur. *Laur. de Rodolph. & lo. de Anan. ibidem*. Et dicitur mutuator ex amicitia, & benevolentia lucrum principaliter sperare, quando sine ista spe non mutualet; & e converso dicitur sperare secundatio, quando adhuc esset mutuatorum, *Laur. de Rodolph. ubi sup. & tota haec explanatio facilius est illa, quam tradit, Sot. d. art. 3. col. 3. in fine, & col. 4. fol. 534.* & quando in casu praedicti mutuator tenetur ad restitutionem; an eam facere debeat mutuario, vel pauperibus, ex quo mutuator non extorsit, vide *Abb. in d. cap. naviganti, sub numero 17. & alios, quos citavi infra numer. 93.*

88. Exemplifica quarto, in eo, qui mutat rustico, ut ejus possessionem colat, sed solvit ei, culturae iustam mercedem; quia quamvis non esset mutuator, nisi rusticus coleret, & rusticus non coleret, nisi haberet mutuum tamen non est usura, *Bal. in l. rogasti, §. si tibi, col. 2. ubi pernam ergo §. si cert. per. Laur. de Rodolph. in cap. consulti, par. 2. quest. 42. numer. 3. & segg. de usur. inter tractat. dicitur tom. 7. fol. 24. & lo. de Anan. in cap. naviganti, sub numero 21. ubi, ex praedictis, & numer. 22. de usur. Per. de V. bal. tract. de duobus fratribus par. 4. sub numero 8. quasi 3. ubi, & non de mercede quam dat. tom. 6. par. 1. fol. 139. in fine, Ant. de Rosel. tract. de usur. sub numero 30. & 31. tom. 7. fol. 67.* imo mutuator hoc casu nihil ultra sortem recipit cum solvat iustam mercedem: secus, si ob mutuum non solveret iustam mercedem.

89. Contra hanc exemplificationis conclusionem tenet *Nauar. d. cap. 17. numer. 220. lo. Bapt. Lup. in cap. naviganti. §. 1. ad est, post praestationem, sub numero 30. vers. sic. sed ad vendendum, in l. ulto vers. vedendo, in d. numer. 30. & plures alij, quos citat & sequitur Conar. var. res. solut. lib. 3. cap. 2. sub numero. vers. tertio tamen, ubi, verum ad versus, ubi in hoc refert, & sequitur, hanc esse communem opinionem, & veriorum; & ab hac contraria opinione non distendit *Molin. de iust. tom. 2. de contract. disput. 309. vers. circa mutuum, in l. ulto vers. communis tamen col. 254. & 253.* Verum dicto vers. circa mutuum, dat consilium ad evitandam usuram, ut non fiat mutuum, sed fiat locatio operarum, soluta mercede anticipare.*

Retenta hac communi contraria opinione, & supposito casu locationis vineae pro certa, & iusta annua mercede ad annos 12. cum pacto, quod conductor tenetur locatori mutare scilicet 800. restituendo conductori mutuantem in fine locationis; alias, non restituitur, censetur facta relocatio ad alios annos 12, & sic deinceps.

Infero huius casus materiam, & quae super eo scripserunt consentientes, congestia *Prosp. Farin. consil. 181. facti species lib. 2. defendentes*, hoc pactum ab usura, esse resolvenda cum hac distinctione.

Aur loquimur de primo pacto, quo conductor

obligatur mutare locatori: & concludo, pactum esse licitum, & consequenter, mutuum non esse usurarium; quia hoc mutuum est ad augendam mercedem locationis contra ipsum mutuantem, & non ad locum mutuantem; sicque obligatio ad mutuantem non est ad aliquam mutuantis utilitatem, sed ad utilitatem mutuatarij; quare locator locat, ut conductor ultra iustam mercedem mutuet, non autem conductor mutuat, ut locator locet pro minori mercede; quo casu esset usura; per ea, quae dixi supra quasi. 1. numer. 401. & 408. & hic supra sub numero. 82. versus finem, quia mutuum non admittit lucrum pecunia aestimabile deoque si in rei veritate praecessisset inter eos tractatus de mutuo cum obligatione ad locandam, & ut occultaretur usura, conficerent contractum & locationis addeunt pactum praedictum de mutando; attenderet tractatus, & rei veritas, & non scripturae ordo; sed in dubio, & in foro exteriori; & supposito iusto pretio mercedis, standum est scripturae, quae, ut dixi, excluditur usura.

Aur loquimur de secundo pacto, quo locator, non restituendo mutuum, obligatur relocator, donec restituerit mutuum; & in hoc membro distinctionis urgeat difficultas.

Prima enim opinio erit, quod hoc pactum sit usurarium, qui obligat mutuatarium ad eundem cum mutuatore alium contractum, quam contractum simplicis pignoris, seu asecurationis; nam obligat ad contractum locationis, qui habet manifestam differentiam cum contractu pignoris; siquidem de natura pignoris, seu alterius simplicis asecurationis est, ut mutuator ex pignore, seu asecuratione non consequatur aliam utilitatem, quam cautionem sui crediti; at de natura locationis est, ut ex illo contractu oriantur utilitas, & lucrum, hac enim spe uterque contrahens contrahit: imo ipsa obligatio ad locandam est pretio aestimabilis, & consequenter mutuum esse usurarium, ex mente communis opinionis, quam retinui supra vers. con. tra.

Confirmatur haec opinio, quia etsi pactum legis commissoriae sit reprobatum inter debitorem, & creditorem, ut dixi supra quasi. 1. sub numero. 503. & secundum communem opinionem sit licitum, quando pacificiter, ut, mutuator non solvente mutuum infra tempus conventum, pignus datum cedere debeat in solutum, seu vendi pro iusto pretio ipsi mutuatori; tamen opinio contraria, quod adhuc non sit licitum, videtur probabilior, cum illud ius vendendi, & acquirendi rem debitoris, etiam ob iustum pretium, sit ipsi creditori locum considerabile, quam vis hanc opinionem, & retenta contraria communi, reprobat *Conar. var. res. solut. lib. 3. cap. 2. numer. 7. vers. sub finem.*

Secunda opinio contraria, quod hoc pactum sit licitum, suadet ex communi opinione, adducta in praecedenti confirmatione: nam si mutuator potest obligare mutuatarium ad relendum pignus infra certum tempus, ita ut, si illud non relucit, tenetur ei pignus vendere pro iusto pretio: ergo potest etiam cum obligare ad relendum pro iusta mercede.

Corroboratur primo haec secunda opinio, quia illa obligatio non est ad acquirendum aliquid ultra sortem mutuatam, sed est ad facilitandam acquisitionem mutui, & reddendum securiorem mutuatari-

atorem; sed eiusmodi obligatio est licita, ut videntur sententiae *Bal. in l. i. rogasti, §. si tibi, in fine, Salyc. sub numero. 6. & 7. l. asinum. 10. & alij, §. si cert. per. Joan. de Anan. in cap. vit. sub n. 19. ubi, aliquando opponitur aliquid pactum, numer. 20. de usur. & Conar. d. cap. 2. numer. 7. in fine.*

Corroboratur secundo (& tendit ad maiorem huius primae explanationem) quia obligatio ad vendendum pignus, seu relucendum contrahitur principaliter ad effectum, ut mutuator sit securus, & cautus de futura restitutione mutui; & licet in consequentiam sequatur illa acquisitio seu lucrum, tamen intentio mutuatoris & mutuatarij est solum circa asecurationem, habetque intentio principalis, quae est iusta, & licita, debet attendi, & non id, quod necessario inde venit in consequentiam, per ea, quae in alio proposito secutus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 2. nu. 175. & 296. vers. ratio. ideoque licet vulneta, & homicidium sint strictissime prohibita; tamen si veniant in necessariam consequentiam permissae defensionis, non considerantur.

Proficiorum intelligentia, & solutione distinguo duos casus.

Primus est, quando contrahitur principaliter mutuum, & in eo mutuator obligat mutuatarium simpliciter ad aliquem contractum diuersum ab asecuratione mutui; ut puta, obligat ad vendendum, seu locandum ipsi mutuatori; & isto casu dico, mutuum esse usurarium, quamvis venditio, & locatio fieri debeat pro iusto pretio, per ea, quae scripsi supra in exemplificatione; & ita procedat prima opinio.

Secundus casus est, quando mutuator non obligat simpliciter mutuatarium, sed obligat in casu non restitutionis mutui; & iste casus est ille idem, de quo supra in secunda membra distinctionis vers. aut. loquimur de secundo pacto, ideoque militat hic ille eadem duae pugnantis opiniones, quarum ut hic tertio rem eligamus distinguo.

Vel loquimur in foro interiori; & dico, quod si intentio mutuatoris versatur solum circa asecurationem mutui, ut dicebam supra in 2. corroboratio- ne, pactum est licitum: secus si intentio mutuatoris versatur solum circa acquisitionem iuris, ad emendum pignus, sed simul abbat, quod intendebat solum asecurationem, quia tunc coram Deo esset usura.

Vel loquimur in foro exteriori; & dico inhaerendum esse secundae opinioni, quod pactum sit licitum: quia etsi adducta pro ea in prima, & secunda corroboratio facile eueri possint, siquidem *Doll. citati* pro prima corroboratio loquuntur in simplici asecuratione, nempe, quando mutuatarius obligatur ad praestationem fideiussoris, vel dationem pignoris, vel ad veniendum adiudicium; & recipiendum in se praecipuum de solvendo, & casus noster habet mixturam acquisitionis, ut dixi, & ratio adducta pro secunda confirmatione non videtur bona, quia facile mutuatorem traherent ad simulandam obligationem pro asecuratione, sicque aperiretur via usuratum fraudibus, quibus lex politica obuiat, prohibendo quandoque etiam contractum, qui, remota fraude, esset licitus; quare sicut simulata defensione non licet violare, & interficere, & debet lex, si possit omni conatu simulationi obviare, ita etiam non licet mutuate cum obligatione ad aliam lucratoriam acquisitionem sub simulata asecuratione mutui, huiusque simulata asecurationi debet lex radicitus se opponere.

Tamen, si eueris, remanet hoc aliud fundamentum, quia pactum, quod si mutuatarius infra certum tempus conventum non restituit mutuum, res, mutuatori data pro pignore, seu hypotheca, efficiatur ipsius mutuatoris, & cedat in solutum pro debito, est pactum legis commissoriae, ut declarant *Nic. Vall. tract. de reb. dub. rubr. inter pign. dationem, & numer. 15. tom. 18. fol. 332. Joan. Gui. tract. de contr. sur. cap. 32. numer. 1. tom. 6. par. 2. fol. 78. & communiter omnes*, & hoc pactum est licitum, quando adicitur, quod cedat in solutum pro iusto pretio, ut ex communi opinione refertur, & sequitur *Conar. d. cap. 2. numer. 7. vers. sub finem, lo. Bapt. Lup. in l. 2. comment. 2. in praesent. numer. 21. de pact. int. empt. & vend. inter tract. di. iury. tom. 7. fol. 126. & lo. Gui. d. cap. 32. numer. 4.* reprobata contra *Caroli Meline* opinionem, & hoc pactum, quod in casu non restitutionis mutui censetur facta relocatio, in effectu idem cum pacto legis commissoriae, at supponimus mercedem locationis esse iustam, Ergo, &c.

Ratio differentiae inter primum, & secundum casum, de quibus supra vers. primum, & vers. secundum, est evidens, tum quia in primo casu mutuatarius obligatur absolute, & simpliciter ad vendendum mutuatori: at in secundo remanet in facultate mutuatarij elidere obligationem, restituendo mutuum, tum quia evidenter primi casus se habet ad novam acquisitionem: at evidenter secundi casus se habet, ut completo tempore mutui, mutuator consequatur solutionem, quasi per viam compensationis, sine alio labore.

Firmata communi opinione, quod pactum legis commissoriae sit licitum, quando pignus non remanet emptum, seu datum in solutum pro summa mutuatata, se pro iusto pretio, quo pignus aestimabitur, cum plerumque mutuatorem accipiant pignus maioris valoris, quam sit mutuum.

Intellige primo eam, ut procedat de plano de iure civili, quod mutuum tolerabat aliquando vnicuique, ut dixi supra nu. 45. sed de iure diuino, & canonico possit adhuc de ea dubitari, quia in effectu non solum providetur asecurationi, cui satis dicitur pro- utum per dationem pignoris, sed sit alius contractus acquisitionis, sine quo bene possit stare mutuum etiam asecuratum, cum mutuatori parcat via ad egendum pro solutione, & interim possit incurbere pignori.

Intellige secundo, quod etsi possit procedere in pacto legis commissoriae, cum obligatione tamen, ut mutuator solvat iustum pretium, ut dixi, tamen si esset simplex pactum legis commissoriae, nempe, ut pignus remaneat mutuatori emptum pro pecunia mutuatata, esset illicitum, etiam si pecunia mutuatata ascenderet ad iustum pretium, quod tunc non esset definitum, imo etiam si pecunia mutuatata excederet iustum pretium, & mouerit, quia licet lex, quae prohibet hoc pactum pro summa mutuatata, fundetur in eo, quod fere semper contingit, ut pignoris valor excedat summam mutuatam, & hoc fundamentum cesset in casu, quo supponimus, mutuum esse aequale, vel malis iusto pretio pignoris: tamen virtus legis cum sit ad obviandum usuratum fraudibus, habet locum inspecto foro exteriori, etiam in casu, in quo cessat ratio legis, secundum ea, quae scribunt *Doll. quos in aliis propositis citavi sup. q. 1. sub numero. 10. vers. prima, & numero. 340. in lexico argumenti*, lex enim ad ea, quae frequenter, & facile, non ad ea, quae raro eueniunt, aptatur, quia quae semel, aut

bis accidunt, contemnunt legislatores, l. 5. nam. ad ea. ff. de legib.

Et consequenter ex his posset motuari, quod illud pactum relocandi pro eadem mercede, nisi locator restituat mutuum, non sit licitum, cum deberet conceipi pactum relocandi pro ea mercede, quae à petitis aestimabitur iusta.

Declarat nunc eandem contrariam opin. quam retinui sup. vers. contra ut mutuator ex hac vltura non perdat mutuum, neque teneatur ad aliud, quam ad restitutionem illius, quod arbitrio boni viri aestimabitur illud onus iniunctum, si fuerit executioni mandatum; alias teneretur solum ab illo onere liberare ipsum mutuatarium, prout declaravi supra quaeft. 1. sub num. 505. declar. 2.

90 Exemplificatio quinto, quando mutuator mutat cum pacto, quod mutuatarius restituat non solum mutuum, sed reddat eidem mutuatori aliud, quod mutuatarius ei debebat ex alia causa, vt explicavi sup. ampl. 8. num. 275. & 276. & infra ampl. 19. sub num. 119. vers. sub infero.

Declarat hanc exemplificationem, vt procedat, concurrentibus duobus requisitis, & non alias: primo enim requiritur, quod debitum sit liquidum: secundo, quod sit debitum ex iustitia; alias esset vltura, Molin. de iust. tom. 2. de contr. all. disp. 309. vers. primum. & vers. secundum. col. 252.

91 Exemplificatio sexto in eo, qui mutat, vt mutuatarius instruat ipsum mutuantem, vel eius filium, aut intercedat pro eo apud Deum, vel pro eo cat Roman: item in domino molendini, seu furni, qui mutat, vt mutuatarius eat ad eius molendinum, seu furnum: idem in doctore, qui mutat scholaribus, vt intentet secum scholas, indeque dominus molendini, seu furni aliquid lucrum consequuntur, cum & alij ad illud propterea accedant, & Doctor famam maiorem consequitur, & ex fama maius salarium; quia etsi illi non essent alias mutuatarij, tamen cum mutuatarij ex hoc damnum non consequantur, non videtur vltura, secundum eos, quos citant, sed non sequitur Navar. in man. consess. cap. 17. sub num. 220. vers. nonagesimo primo, & 10. Bapt. Lup. in cap. nauiganti, §. 1. idell. post praefationem, sub numero. 30. vers. similiter de vltura inter tract. diuers. tom. 7. fol. 137.

92 Contra hanc exemplificationem tenent Abb. in d. cap. nauiganti, num. 16. & 17. Calder. sub num. 34. q. 5. ibi. & per pradicta. Ioan. de Anan. sub num. 18. ibi. ex pradictis soluitur, & Io. in Bapt. Lup. d. §. 1. sub num. 30. vers. sed aduertendum de vltura. Petr. de Vbal. tract. de duob. frat. par. 4. q. 3. num. 8. S. 11. de iust. & iur. lib. 6. g. 1. artic. 2. col. 7. initio, fol. 536. Navar. ubi supra, & ante hos Laur. de Rodulph. in cap. consess. par. 2. q. 35. num. 17. & 18. & quae. 38. numer. 21. de vltura inter tract. diuers. tom. 7. fol. 25. & quod mutans cum pacto, quod mutuatarius emat de officina ipsius mutuatoris, acquiritur ex hoc mutuo hanc nouam obligationem, committit vlturam, scribit Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. per vltur. acq. qu. 1. vers. sed contra. col. 5. in fine, fol. 197. & latus q. 4. vers. cum etiam col. 6. fol. 339. & quod si dominus alicuius molendini manauerit pistori, vel alteri, vt molat in suo molendino, sit mutuum vlturarium, quia accipit vltura sortem, auferendo libertatem mutuatario molendini alibi: sed si mutuatarius ex hoc non sit laesus, mutuator non teneatur ad restitutionem, &c. scribit Guid. Pap. tract. de vltura. numer. 14. tom. 7. fol. 72.

& quod vlturarium sit mutuum, quo obligatur medicus ad curandum ægrotos mutuatoris temporibus debitis iusto pretio, & mercede, tanta videlicet, quanta alij medici ægrotos curare confluunt; similiterque vlturarium sit mutuum, quo rusticus mutuatarius obligatur restituere mutuum, merendo mutuatoris fegetes, aut putando vites, aut denique colendo agros iusta, & debita mercede, compensata mercede cum mutuo, scribit Ioan. Azor. de institut. moral. par. 3. lib. 7. tit. de mutuo. cap. 7. q. 1. vers. dicendum existimo. & quod miser Doctores qui pecuniam mutant scholaribus, vel secum intrent, vt ipse Doctor maiorem famam acquirat, committant vlturam; & maxime, quando faciunt in detrimentum famae Doctores, secum concurrentis, scribit Ant. de Rosel. tract. de vltura. numer. 27. tom. 7. fol. 67. & pro hac opinione contra iuram sextam exemplificationem facit, quod in difficultioribus casibus scribit Sor. d. art. 2. colum. 6. ibi, imo vero, neque in pactum ducere, vt mutuatarius faciat elemosinam, fol. 555.

Et quando dominus molendini, seu furni, & doctor tenerentur in casu pradicto ad restitutionem, an eam facere debeant mutuatarius, vel pauperibus vide Laur. de Rodulph. in cap. consess. par. 2. q. 40. & 41. numer. 1. de vltura inter tract. diuers. tom. 7. fol. 23. Abb. in cap. nauiganti, sub num. 17. & Io. de Anan. sub num. 8. & 19. eod. & Navar. in man. consess. cap. 17. n. 220. vers. nonagesimo primo, & late Io. Azor. de institut. moral. par. 3. lib. 7. tit. de mutuo. cap. 7. q. 3. & 4.

Declarat hanc contrariam sententiam, prout declaravi supra q. 1. sub num. 505. declar. 2.

Et haec de primo casu posito sup. sub n. 82.

94 Secundus casus est, quando id, quod laeditur compungitur, id est, quando id, quod campot accipit vltura iustum pretium, non venit principaliter, neque expectatur, tanquam iure debitum ex cambio, sed venit tanquam antidotale, & remuneratorium de gratia, & non de iustitia debitum, vt loquendo in mutuo, scribit Gl. in cap. 10. consess. in verbo, sperantes, de vltura. Cor. de Turrecrem. in cap. putant sub num. 22. in 2. concl. 14. q. 3. Navar. in man. consess. cap. 17. de vltura circa mutua, sub num. 209. vers. in quarto & vndecimo, & commiser omnes in diuersis locis dicitur si mutuator ducatur ad mutuantem sine aliqua spe lucri, & ex sola charitate proximi, vt fieri debet; si postea mutuatarius hac contemplatione aliquid mutuatori donabit, & ipse recipiat, credens, illum pure donare, nec apparet, vnde oppositum credere debuisset, certe, his concurrentibus, hoc lucrum donatum non est vltura, Ant. de Rosel. tract. de vltura. num. 20. vers. rursus, tom. 7. fol. 67. & quod mutuator possit sine pacto à mutuatario gratis oblatum capere vltura sortem, sed cauere debeat mutuator à praua intentione, quia, si eam mutuantio habuisset, teneretur in foro conscientiali illud restituere, scribit Host. in sum. 21. de vltura. §. aliquo casus, vers. tertio quando fallit. & hanc esse communem opinionem, quod mutuator possit à mutuatario aliquid gratis, & liberaliter sibi donatum accipere, testatur, & sequitur Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 7. tit. de mutuo, cap. 8. cas. 11. & probatur ex eo, quia licet non doceat Episcopum, manum, quam ordinando imponit, vendere; tamen si is, qui fuerit ordinatus, non ex placito, neque exactus, neque petitus aliquid gratiae tantomodo causa, dare voluerit, hoc potest licite accipi, cum eummodi donatio

non

non ex ambientis petitione processerit, c. 4. sicut episcopum, n. 9. 2.

95 Ratio est, quia lex Evangelica in illis verbis, nihil inde sperantes, prohibet sperari, seu expectari lucrum; sique, vt committatur vltura, opus est, quod mutuator speret sine ab initio mutui, sine post, Ant. de Rosel. tract. de vltura. num. 39. Ergo, vbi mutuatarius donet sine spe mutuatoris, non est vltura.

96 Declara restituendo, quod dixi in hoc secundo casu, vt non procedat, quando mutuator hanc antidotalem, naturalemque obligationem reducere in obligationem civilem, quia esset vltura Card. de Turrecrem. in cap. sperantes, n. 5. vers. finem, ibi, in super si mutans pacifcatur, & c. 14. q. 3. Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. per vltur. acq. quaeft. 1. vers. sed contra, col. 5. in fine, fol. 197. & latus vers. respondetur, Sor. de iust. & iur. lib. 6. quaeft. 2. vers. restat ergo, ibi, ad quartum ergo, col. 11. fol. 538. Ioan. Bapt. Lup. in c. nauiganti, §. 1. idell. post praefationem, in fine sub num. 30. vers. ex quibus, de vltura inter tract. diuers. tom. 7. fol. 137. & 2. alius citatis, hanc esse communiter receptam, multo vtiorem, quia illa obligatio civilis ad remouendam est pecunia aestimabilis, scribit Ioan. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 7. tit. de vltura. ca. 7. qu. 1. vers. altera est opinio. & quod idcirco si mutuator obliget mutuatarium ad libi remouendam sit mutuum vlturarium, ex quo ita obligatio est pecunia aestimabilis, scribit Sor. in loco supra prox. citato.

97 Subdeclara hanc declarationem, vt, secluso pacto, sine obligatione citati, liceat mutuatori petere à mutuatario, vt iure gratuitum, & honestis in casu occurrant, cum ipse indigens, vel sibi remouere, Covar. var. resolut. lib. 3. cap. 2. sub num. 5. vers. tertio tamen, circa medium, & Ioan. Azor. in loco supra proxime citato.

98 Tertius casus est, quando mutuatarius nihil penitus mutuatori restituit vltura sortem: sibi mutuo datum; sique mutuum est vlturae gratis, & absolutam contentam charitatem ex parte mutuatarij, & ex parte mandantis mutuo dati, licet mutuator aliunde propter illud mutuum, lucrum, & quidem magnum consequatur, ut puta, cum restitutor legat alicui campoti domum, si heredi manauerit centum, quia isto casu campot potest licite mutuate illa centum, vt consequatur domum, Ant. de Rosel. tract. de vltura. num. 19. vers. alius vero, & n. 41. tract. de vltura inter tract. diuers. tom. 7. fol. 67. & 68. quare à fortiori, si quis donaret, uel legaret alicui mille sub ista conditione, seu hoc onere adiecto, ut iste donatarius, seu legatarius teneatur singulis annis mutuate gratis, & amore ex centum pauperibus, nulli dubium erit, quod iste poterit acceptare donationem, seu legatum, & mutuae sine vltura serupulo vltur, inest enim in hoc mutuo vlturas mutuatarij, & qui mandauit mutuum, bene exercet charitatem: & in hoc est fundata lex Evangelica.

99 Quartus casus est, quando id, quod à mutuatario accipit mutuator vltura sortem, non laedit mutuatarium, & mutuatorem consequatur indemnem, vt in casu quem posui supra ampl. 8. sub numero 275. & 276.

100 Quintus casus est, quando id, quod mutuator accipit vltura sortem, vendit ex re ipsa, mutuo datum; & sic mutuator recipit plus, sed non vltura sortem, vt in primo, secundo, & tertio casu, quos posui supra q. 1. num. 409. 415. 422. & segg.

Reliquos casus, si omni sunt, collige, si porces, ex his, quae scripsi d. q. 1. num. 439. & segg. in 4. & sequentibus casibus.

Restringe secundo, ut non procedat, quando in cambio essent tria pretia, nempe summum, medium, & in finium; quia tunc campot potest excedere infimum, & medium, dummodo non excedat summum, quia quodlibet istorum dicitur pretium iustum, vt in te vendenda scribit Sor. de iust. & iure lib. 6. quaeft. 2. artic. 5. col. 3. initio, fol. 568. Covar. var. resolut. lib. 2. cap. 3. num. 1. Navar. in man. consess. cap. 17. de peccato usura circa mutua, num. 228. vers. sed de eo, & nu. 241. vers. centesimo sexto, & cap. 23. de auaritia, & c. num. 79. vers. tertio quod, & in cap. si fuerit aueris, initio, n. 5. vers. quarto nota, vers. finem, n. 4. quaeft. 3. & alij, quos citat, & sequitur Hunn. tract. de vendit. ad temp. cap. 7. sub num. 23. & segg. & dixi supra quaeft. 1. num. 366. & quod vendens ad tempus cariori pretio, quam praesentis pecunia, non dicitur illicite vendere, dummodo uon excedat summum pretium infra iustum pretij latitudinem, teneat omnes, vt sequitur Ioan. Azor. de institut. moral. par. 3. lib. 8. tit. de empt. & vend. 8. initio, vers. in primis, col. 64. quare iniustum pretium diceretur, quando exceditur summum, vel in finium.

Ratio huius restrictionis est, quia hoc pretium, quod non est lege positum, non est indiuiduabile, sed habet latitudinem; cum iustitia & prudentia humana illas omnes circumstantias, & qualitates rei vendendae non valeat ita metiri, vt pretij metam possit inde punctualiter attingere, Sor. de iust. & iur. lib. 6. quaeft. 2. artic. 3. col. 3. circa initium, fol. 568. Imo addo, indiuidua eiusdem speciei esse varia in bonitate etiam intrinseca, & illas circumstantias, à quibus iustum debet iustitia, esse instabiles, & inter se mutuum aliquando differre; & adde quae scripsi supra sub numero 56.

Sed horum pretium, quod attendi debeat, quando agitur de laesione, vide supra numero 40. subdeclar. 4.

Infero extendendo hanc restrictionem, non solum non iniuste cambie eos, qui, pretio, à lege non taxato, cambiant pro maiori, vel minori pretio intra latitudinem; sed neque eos, qui, taxato pretio, excedunt supra vel infra esseque taxato etiam in foro conscientiae, in terminis tamen, in quibus locutus sum supra sub num. 67. & 68. & sub num. 75. vers. in foro, vbi videas.

Et haec de quarta declaratione, posita supra numero 67.

Declaro quinto & in hac declaratione attingo laesionem, procedentem ex facto tertij; siquidem hucusque egi de laesione, procedente ex facto partium, vt latius, procedens ex facto tertij, sufficit ad rescindendum contractum, seu actum, etiam, si sit infra dimidiam, quia haec non est ita tolerabilis, sicut illa, quae procedit ex facto ipsorum principalium.

Quare quanta sufficiat laesio, procedens ex laesione, seu arbitramento arbitrij, & arbitratoris, & quae peti possit reductio ad arbitrium boni viri, vide in meo tract. de iudic. caus. & c. lib. 2. cap. 2. numero 449. & segg.

Et quid in venditione causa per procuratorem, vide de Ant. Burg. in c. cum, causa, sub n. 24. de empt. & vend. & Gabr. in conclus. li. 3. tit. de empt. & vend. concl. 1. num. 26. & segg. ampl. 11.

Aichi Gakuin University Library & Information Center

106 Et quid in datione in solutum, facta per iudicem, vide eisdem *Aut. Burg. in d. cap. cum causa, num. 45. & Gabr. d. concl. in limit. s. num. 64. & 65. vers. de clara tamen*, & de datione nominis debitoris in solutum, addit que scripsi *§. seg. gloss. s. nu. 280. & segg. & præsertim num. 281.*

107 Declara sexto, ut iustitia pretij cambij, in quo nummularius pecuniam accipit, alibi restituitur, seu dat, alibi recepturus, non reguletur ab æquivalentia nummularum, quæ commutantur, sed ab impensis, laboribus, & periculis, quæ nummularius subit, & proinde nummularius lucrum accipit, etiam si plus valeat pecunia in loco, ubi accipit, quam in loco, ubi restituit, quia quamvis recipiat plus, quam sit solutus alibi, tamen suo periculo, labore, & impensis pecuniam alterius ex uno loco in alium portat, & obsequium præstat, & Reipub. utile negotium gerit: item lucrum accipit, etiam si minoris valeat pecunia in loco, ubi dat, quam in loco, ubi recipit; quia licet minus det, quam sit recepturus, tamen ipse inseruit in dandis pecuniis, ubi ille indiget, suamque operam, & industriam ponit, in obeundo officio, & suam pecuniam præsentem dat pro longe distant, quæ solet minoris æstimari; unde quando prius accipit, lucratur, quia suscepit onus portatoris, quando vero prius dat, lucratur, quia pecuniam præsentem plus æstimat, quam absentem, ex quo illam postea reducere intendit, & consequenter in impositione pretij nulla habetur ratio inæqualitatis nummularum: sicut in simili, si Hispanus, commorans in Sicilia, daret Siculo in Sicilia centum tritici modios, & Siculus ille daret Hispano totidem modios tritici, quos habet in Hispania, æqua esset permutatio, quia Siculus labore, impensis, & periculo triticum, quod habet in Hispania, in Siciliam veheret, & Hispanus in Hispaniam, quod habet in Sicilia, & ideo nulla habetur ratio, quod triticum plus in Hispania, quam in Sicilia æstimetur, *Joann. Azor. d. institut. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 7. vers. at ceteri. & vers. seg. col. 874. & quare campiori, siue prius det, siue prius recipiat, debeat mercem, vide etiam sup. g. 1. sub n. 425. in fine, & 426. & hac eadem q. par. præced. sub n. 49. & 90.*

108 Contra hanc declarationem in eo, quod ait, nummularum æquivalentiam non attendi, oppoio; quia, quod cambitio debeat regulari etiam ab æquivalentia nummularum, alias cambitio sit iniusta, & usuraria, tenet *Sor. de iust. & iur. lib. 6. quest. 12. art. 1. concl. 3. col. 3. & 4. in responsione ad 1. argumentum, fol. 614. & 615. & artic. 2.* ubi pluribus in locis ostendit, in cambio habendam esse rationem copie, & inopie monetæ ratione loci, & lectus sum *par. præced. n. 48.*

Confirmatur primo hæc contraria opinio, quia cambium, siue sit emptio, & venditio, siue sit permutatio iuxta ea, quæ scripsi *supra quest. 4. num. 21. & 18. in 4. & 3. opin. debet semper in se habere iustitiam commutativam, per ea, quæ dixi infra §. 6. gloss. 1. sub num. 41.* & eam non haberet, si haberetur solum ratio laborum, & impensarum, & non haberetur ratio inæqualitatis nummularum, ratione locorum. Ergo.

109 Confirmatur secundo, quia Azor. pro declaratione, quam ipse sequitur, citat quidem auctores, sed non loca; & simile quod adduci de commutatio-

ne tritici inter Hispaniam, & Siciliam, non existimo verum: finge enim, quod modius tritici in Sicilia valeat scuto uno, & in Hispania scutis tribus: certe absurdum est dicere, quod inter Siciliam, & Hispaniam esset æqua commutatio, si unus eorum daret centum modios alteri in Hispania, & alter alteri centum in Sicilia: imo hoc est de diametro contra doctrinam Sorii, & aliorum, quos secutus sum *par. præced. sub numero 48.* dum dicunt, iustam esse commutationem, si ubi adest inopia detur unus, ubi ubi adest copia recipiantur duo, si in loco dationis tanti valeat unus, quanti in loco receptionis duos; neque considerandi sunt labores, & sumptus in transportatione formali, & reali, quam quisque eorum faceret, ut considerat Azor sed alia via procedendum est, quia, habens centum modios tritici in Hispania, posset illud vendere, & ex parte pretij emerere centum modios an Sicilia, supposito commercio inter unum, & aliud Regnum; quare non est consideranda transportatio vera, & realis, quia illa non fieret, sed est consideranda venditio tritici in Hispania, & emptio Sicilia, quia ita feret: Absurdum proinde non existimo, quod nummularius possit in Belgio dare scuto 25. ut recipiat scuto 100. in Indiis, hoc enim admitto, quia posset ratione copie, & inopie inter unum, & alterum locum esse æqua commutatio: sed quod deinde nummularius det in Indiis scuto 100. ut totidem habeat in Belgio, & quod ulterius pro utroque cambio habeat idem lucrum ratione impensarum, & laborum, hoc existimo absurdum.

Infero magis explicando, & quasi conciliando, quod citi campiori debeat mercem laboris, & debeat utriusque expensæ, & periculi pretium, siue moneta sit æqualis, siue inæqualis, & siue nummularius prius accipiat, siue prius det, quia semper in eo considerantur labor, & impensæ, ut dixi *par. præced. sub n. 49. & hac ead. par. ampl. 6. num. 9.* & ita procedat declaratio.

Tamen quando nummularius mercedem illam retinet, semper observat monetæ valorem, currentem in plateis pro quibus sit cambium; & valor ille sumitur ex æqualitate, & inæqualitate copie, & inopie pecuniæ, & ex æqualitate, & inæqualitate bonitatis nummularum; quo valore considerato, servari debet iustitia commutativa permutacionis pecuniarum, & inde sumi iustitia mercedis nummularij; & ita procedat opinio contra declarationem.

Declara septimo, restringendo eandem ampliationem, positam *supra numero 1.* dum diximus, licitum esse contrahentibus se decipere, eo tamen modo, quo declaravimus postea *numero 2. & segg.* ut procedat circa valorem, & pretium rei, ut hucusque locuti sumus; secus circa numerum, mensuram, & quantitatem rei, quia in his nec in foro conscientie, nec in foro exteriori toleratur aliqua læsio, quamvis parva, quare deceptus in quantitate rei, etiam citra dimidiam, potest agere iure communi ad supplementum, Abb. *in cap. 5. per tuas, num. 4. vers. nota. & tene venis, de donat. Anton. Burg. in cap. cum causa, numero 50. limit. 15. de empt. & vers. licet inter Reper. tom. 4. fol. 270.* ut puta, si vendatur fundus, expresso certo numero jugerum, seu expressa mensura, quod reperitur plus, non intelligitur venditum, & si reperitur minus, agitur ad supplementum, Abb. *d. cap. per tuas, sub n. 8. & Burg. d. li-*

*d. limit. 15. numer. 50.* & hoc est, quod sub aliis verbis tradit *Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. quest. 77. 3. controu. 1. numer. 4. in fine, vers. observemus tertio, & numero 5. fol. 82.*

Secus etiam, quando deceptio esset circa vitium rei venditæ, *lib. 1. §. proinde, ff. de ad. edit. cum venditor teneretur illud expungere, & non expressit, iuxta ea, quæ scribant *Gloss. in lib. 14. Julianus, in §. item qui furem, ff. de act. empt. Bal. in l. 3. numer. 4. quest. 2. per totam, & ibidem Salyc. sub numer. 4. in 6. opposit. C. de re scind. vendit. Eab. de Mont. tractat. de empt. & vend. quest. 8. princip. numer. 8. in fine, tom. 6. par. 3. fol. 65.* & lastissime tractat *Mich. Sal. d. artic. 2. controu. 1. sub numero 10. & segg. vers. sic, his positæ fol. 83. & segg.* & scripsi aliquid *supra num. 15. in fine, & faciunt quæ scripsi supra quest. 1. num. 48. 2. vers. prima. & infra §. 7. gloss. 2. num. 74. & segg.**

Confirmatur hæc declaratio in eo, quod dixi, læsionem circa quantitatem rei non tolerari, etiam si sit infra dimidiam ex Deuter. auctoritate, cujus verba formalia retuli *supra numer. 41. vers. finem, ubi videas.*

AMPLIATIO XI.  
SVM MARIVM.

*Cambium est licitum, etiam inter eos, qui non sunt mercatores, numer. 1. & segg. Imo potest exerceri etiam à muliere, & à quavis persona habili ad contrahendum, num. 9. & 10.*

*Prohibitum una via, & non debet alia concedi, num. 2.*

*Cambium negotiatum est mercatura, & velius regina mercaturarum, num. 4.*

*Pecunia omnia obediunt, includit omnia, & protegit sicut sapientia, sub n. 4.*

*Mercator dives potest, omnis mercium mercaturis, totâ pecuniâ negotiari in cambiis, & à fortiori potest aliquam pecuniâ tenere utrosam pro cambiis, n. 4. & 5.*

*Clerici seculares, pauperatem non professi, possunt ministerio laicorum dare pecuniâ ad cambium, & c. num. 6. & 9.*

*Clericus est prohibita sit negotiatio, & mercatura in genere, tamen aliqua negotiatio sine specie permissitur, & que sint prohibita, & que permissa, num. 7.*

*Clerici debent abstinere non solum ab his, quæ sunt mala, sed etiam ab his, quæ habent speciem mali, sub num. 7. & 8.*

*Episcopi gloria est, pauperum inopia providere, sub n. 8.*

*Sacerdotes, et religiosi viri ignominia est, propria studere divitiis, sub eod. num. 8.*

**A**mplia XI. ut cambium sit licitum etiam inter eos, qui non sunt mercatores, *Bonif. tract. de camb. cap. 7. vers. non vogo fol. 23. Fabian. Genuen. quem citavi infra num. 6. vers. in foro secundo, & quod etiam privato homini, qui nummularij officium non facit, lucrum percipere liceat ex cambio per litteras, dando prius ipse pecuniam, ut alio in loco recipiat, scribit *Joann. Azor. de institut. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 6. in fine, quest. 5. luddens, et tamen non debet tantum lucrum, quantum nummulario publico permissitur: quod idem in campore publico cambij minuti ex eodem retuli §. seg. gloss. 3. numer. 10. vers. contra, & quod etiam is, qui non est mercator, possit etiam sine aliquo objecto mercaturæ tenere suas pecunias in continuis cambiis, scribit**

*Bonif. tractat. de camb. cap. 4. initio, & posui casum sup. quest. 5. num. 51.*

Confirmatur primo hæc ampliatio, quia cambium minatum potest fieri etiam inter eos, qui non sunt mercatores, ut secutus sum *d. num. 101.* ergo possunt inter eos fieri etiam alia cambia, cum ratio in contrarium non appareat.

Confirmatur secundo, seu verius ostenditur veritas huius primæ, quia etiam usus nummularius cambiorum licet primum inventus pro servitio mercaturæ, & ideo cambia fierent solum inter mercatores, tamen postea, necessitate compellente, fuit usus ille ut dixi *quest. præced. numer. 8.* ampliatum, ita ut cambio esset mercatura, & negotiatio, pro se ipsa, qua mercatura, & negotiatio admittit pro licita, & honesta: esset iniustum, & damnosum Reipub. quod non mercatores non possent in illis nummibus emere, & vendere, & sic cambire pro suis necessitatibus.